li\KK\l,..1t.\1'.l \'

Estado de ~lato Grosso
Câmara ~lonicipal de Barra do Garças

Palácio i "ereador Dr. DerC') Gomes da Sifra
R[O.\Ç.Í.O

PROJCTO DE LEI :-.. 159'2021 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 DE Al TORIA DO
PODER E..U:CUTl\'O -'IL"'-lCIPAL.

LIDO E.\t o~ i a'{ 120~

-~ •obu llMT111,. ti~ critlito •tlicional
wplonmtar no orçamento 1·ig~n1~ para Oj fins que
11V1tdon&"'

E.'C...\ \tl'\H..\00 F.\I ~cl_i~022 Á C0\11~-..' DE e~ ''~ ITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Cti._çfi_i:.o:.:. -~ CO\rlSS .~O DE EC0,0\11A E Fl~A 'CAS

<;]}JÇi. t:.o:.:. .~ CO\U-..'-.\1 t DE OBRAS Pt.:BLICAS. TRA'~l'ORTE.
C0\1U,\;IC..\Ç.\O F. MEIO ..\\tBlf-'TE

....,.._ ' Cl'i ./....~;_
:i - -

~?

16') ~1·141 1 ~ ~ "811
~Lieg.br- 111.<0!fl co-nMrnclopmu

Roa ,\111e e......_ ·' ' 617. c .. r.-.. Barn do Garçs• - \IT. CEP: 78600-023
am1r11 i barr11dopra-..mLleg.br I ríl ... r.o...-i•tnto • b1rradoi1r<u.mtlq:.br

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

ASS

MENSAGEM N° 15^ fíF 0^ dE DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCC^LO
CAMARA MUNICIPAL DE^ARRA DO GARCAS-MT
nljÜP.Livro^ggJ^is«^^ Paiang/tOX

fícrarr^ '

^'-•'^iCIONÁRIOCumpre-nos através do presente, encaminhar a essa Aiigíista Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Municipal do Exercício de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orçamentarias e das outras providências."

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional Suplementar, ao
qual serão alocado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras, no
exercício de 2022, a fim de subsidiar a aplicação dos recursos não vinculados de impostos,
coberto por excesso de arrecadação.

Portanto, contamos com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste

Projeto de Lei, visto que município necessita desta aplicação, a fim de dar suporte na
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras.

Informo ainda, que as dotações a serem suplementadas para atender as

necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, razão pela

qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em vigor.

Atenciosamente,

rs Barra do Garças/MT, OS de de 2022.

AvtinüdoâelvmjADILSON

GONÇALVES

MACEDO:3073
mH... . 0.40»: JOIl.OB 08
4037104 i«:4}rnojiM'

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
''oreadores presentes

•rt Sessão Odinária do

© o

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmall.com Rua Carajás, n* 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mim, 6. Garças

•is.

Ass.

DE 2022.

PROTOCOLO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRADO GAf^AS-MT
nl^Llvro:^^FIs íZZ

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional

Suplementar no orçamento vigente para os fins que

FUNCOWAPIO
menciona

0 Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
inciso I do Ari. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M, faz saber que a Câmara aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Suplementar no valor de RS 491,305,00 (quatrocentos e noventa e um mil,
trezentos e cinco reais) destinado o reforço de dotação orçamentaria por meio de excesso de
arrecadação, ao qual serão alocado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e
Obras, classificadas e codificadas sob a seguinte função programática:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

15-URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 478.200,00

Fonte- 15000000000.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

15-URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 13.105,00

Fonte- 15000000000.

© ©- O

CNP3:03.439.239/0001-50
CEP: 78.Ó00-907

(óó) 3402-2000 gabprefbg@hobnail.com Rua Carajás, n* 522. Centro
Barra do Garças/MT

Cam, Mun, B. Gargas

Fl5_

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

ASS._Í— I

Art. 2" - Constitui recurso ao crédito adicional suplementar, no valor de R$

491.305,00 (quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e cinco reais), autorizado no artigo 1*^,
o excesso de arrecadação, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso II e § 3°, da Lei Federai n"

4.320, de 17/03/1964;

Art. 3" - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização

dos anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n" 4.363 de 2021 (PPA),
Lei 0^4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT 0^ de
de 2022.

^  ADILSON
GONÇALVES DE

MACEDO;30734'^

037104

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidads
■ , da vereadores presente."
B em Ses^são Odinóna -J'-

'  1 dia L O ̂ 1

í ' I

,  . II k I ; ' .

v'í^\ Ú
'W.'/ .

-v.
r><
L _, =

.1-

j
7V

.  L.

S.

©. O

CNP3:03.439.239/000V50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT

ANEXO I - PROJETO DE LEI DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita

15000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

TsnniQOlOQO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

1500100^0 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
provável excesso

r SÍLlBIOiP, ilMgi
■91: í A J : '

Miüil

128.362.581,41 87.341.613,55 14.556.935,59 174.683.227,10 46.320.645,69

0^ 0^ 0^ 0^ 0^
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.320.645,69

154QÕÕQÕÕÕÕ - TRANSFERENCIA DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 7.072.000,00 6.205.399,39 1.034.233,23 12.410.798,78 5.338.798,78
15401070000 - TRANSFERÊNCIAS FÜNDO DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS 26.736.924,39| 19.704.588,4l| 3.284.098,07| 39.409.176,82 12.672.252,43
PROVÁm EXCESSO 1102550

15500000000 - TRANSFERENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
PROVÁVEL EXCESSO

17040000000 - TRANSFERENCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETROLEO E GAS
NATURAL
PROVÁVEL EXCESSO

910.705,00| 1.005.113,44 | 167.518,91 | 2.010.226,88 1.099.521,88
1.099.521,88

2.174.493,73 362.415,62 2.174.493,73 2.174.493,73

2.174.493,73

Càiiia ra

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B

Ass.

ARQUIVO

CERTIDÃO

Ordinarls tor ^ Complementares e Le.s
suíeren ãr T correspondências que dispõe a abertura de créd.to adicionalsuplementar no valor supratranscrito no Projeto de Lei n°I59/2022 (Dispõe sobre abertura de

Barra do Garças-MT, 11 de agosto de 2022

dra Mc

JCIAa/úO
reira dos Santos Farias

de Arquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT CFP. 7^nLnnn
ca.ar,bg@g„a...c«m / i™p.e„sa,^barrad„garcas.n....eg.s//ouvl^riflLr ~

(. /I iii.i:.

Miiui.-!!.;.!

IÍAHR.V I>0 CAReãS-'

Estado dt* Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Paiácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

A!vSf;SSORl.\.H RIDICA

Parecer n®; 119/2022,

Projeto de Lei n" 159/2022, de 08 de agosto de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento vigente para os fins que
menciona".

I ~ RELATÓRIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n" 159/2022, de 08 de agosto de 2022,

de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento vigente para o.-; fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade

da abertura dos créditos para o andamento dos serv iços municipais.

03. Já o projeto abre o crédito adicional (arl. T), e autoriza sua atualização no PPA

e LDO (art. 4°).

04. É o relatório.

II-P.ARECER

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do parágrafo único, do art. 48 da Lei Orgânica do

Município. Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária.

06. A iniciativa das leis complemeniares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito, nos

termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na

apresentação do projeto pelo chefe do Poder E.xecutivo.

07. Em relação à abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso 1, da Lei

Orgânica permite a al">eilura de crédito. Ainda, em análi.se ao aii. 153, inciso V, conclui-se que

esta abertura depende da autorização legislativa e a indjcaçào dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor,

bem como indicação da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64. nos

seguintes termos:

'.4rL 40. Süo créditos adicionais, as autorizações de despesa não
computadas ou insiijicieniemenie dotadas na Lei de Orçamento.
Art. 41, Os créditos adicionais cja.ssijicam-.se em:
1 - suplementares, as destinados a reforço de dotação orçamentária:

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.bí* - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato (írosso, N° 617, (.'entro, Burra do Csirças— MT, CEP: 78600-000

camara@barradoguic;is.im.lc-ü.br / im[)r£nsa'ftil)arradogarca.s.mt.leg.br / üuvidoria®,barradügarcas.nit.leg.br
CPD - Página 1 de 2

GafQfS

P>.\RK.\ DOCAiU AS

Estado de Mato Grosso

Câmara iVlunleipai de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSKSSORIAJURÍOlVlA

// - especiais, os destinadas a despesas para as cptais não haja dotação
orçamentária especijk a:
HI - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistos,
em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade pública. "

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais não haja dotação orçamentária específica.
11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA. e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto u*az autorização para que os anexos de metas

das referidas normas sejam atualizados.

in- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica

legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que

os valores ali apresentados não constituem renúncia de receita, estão em consonância com as

demais normas orçamentárias e dcnli-o dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de

novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo

aos vereadores análise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciar, pois

caberá tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não

da aprovação desta proposição, respeitando-se para tanto as formalidades legais e

regimentais.

14. Esclareço ainda ser o presente parecer meramente explicativo, não vinculando

os nobres vereadores, e se aprovado no .mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus

efeitos, até eventual controle a posterior!.

15. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças. 15 de agosto de 2022.

lEROS PEN.4

Procurador .íurídico

.Matrícula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-23953401-23.58 / 0800 642 6811

l>iírrat.logai ciis.mí.leg.br - tlj.com/camambarradogarcas
Rua Mato Grosso, N" 617. Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000

C3tnara^í>arradngarcas.nu.k'g.br / Impreosa^ibarradogarcas.mt.lfiB-br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPO - Página 2 de 2

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam.Mun. B

Ps.

Ass

'("iimava

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

"PROJETO DE LEI N® 159/2022 DE AUTORIA DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL."

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das de Comissões da Câmara Municipal, em de 0^ de 2022.

rs

Presidente

LOPESVer; GABRIEL P

elator

APROVADO -

EM SESSÃQ=^^ lO^

y) "
Ci!rí-^>i Balbino de Sousa

•  .'lar Administrativo
,  -^ria 13/1996

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barraclogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarracJogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.int.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam Mun. B. <^5?

Ass.

'('áiniira

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÁO

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

«PROJETO DE LEI N" 159/2022 DE AUTORIA DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL."

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando o PROJETO
DE LEI em epígrafe, resolve exarai* PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das de Comissões da Câmara Municipal, em de de 2022.

Ver. TCLDEkMORAIS

csidente

Ver. HADEILTON TANNER ARAÚJO

Relator

Ver. GERALMIN RIGUES NETO

APROVADO

('Hnvi Balbino de òousa
^•:iar Administrativo
nr'iria 13/1996

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcus.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.int.leg.br / gilmar.nasclmento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam

f\s

;Ass

■i«aaíi!W*MÍfáHM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

COMISSÃO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTE, COMUNICAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

PARECER

"PROJETO DE LEI N'' 159/2022 DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL."

A  COMISSÃO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTE,
COMUNICAÇÃO E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI em epígrafe,
resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das de Comissá de QS de 2022.

er. RONAIR NUNES DE
Prcsídènte

REIRAVer. JAIRO MARQ
Relator

Ver. CARPEGIANE G

/

SILVA LIONES

APROVADO

EM SFfiSÃn ^ l'0^ laOoWj
\

•""'s-fi Balbino de boiisa
liar Administrativo^ornria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradQgarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nasclmcnto@barradogarcas.mt.leg.br

C iiiii;ir;i

Ní iiii il i [>;i I

BAUKA DO GAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

GARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB
/

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD ■/
JAIME RODRIGUES NETO MDB •/
JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

/
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC

^X"
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

Y
PAULO BENTO DE MORAIS PL Y

r\

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD Í<XX'í3 4c.
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

K
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB Y

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade

vereadorõs presentes
• ■-1 .viessão Odinâria do

7T^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.!eg.br